
ANO IV - EDIÇÃO 687 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 202482

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ID: 19BE407069FF4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
GABINETE DO PREFEITO 
Praça Quincas Castro, N2 15, Centro -Amarante/PI. 
NPJ: 06.554.802/0001- 20 • CEP: 64.400-000 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 086/2023/PMNPI. 
TOMADA DE PREÇOS 01 /2023-PMNPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002.0631/2023 - PMNPI. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada de Engenharia e Construção para a execução da obra 
de refonna e construção de cobertura de quadra a ser executada na zona rural do município de 
Amarante na localidade Lagoa/Amarante/PI. 
Ato: Aditivar a vigência do contrato inicial 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante 
CNPJ: 06.554.802/001 - 20. 
CONTRATADO: ITALO R NUNES - ME. 
CNPJ: 45.348.092/0001-33 
SUPORTE LEGAL: Art. 57, Inciso li da Lei Federal nº 8.666/93. Lei Federal nº 8.666/93. Tomada de 
Preços nº O 1/2023/PMNPI. 
FONTE DE RECURSOS: FUBDEB, FPM, ICMS - NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51 -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0004.1009.0000; 12.365.0004.1005.0000 - PROJETO 
ATIVIDADE: 1009. Fonte: 540; 542, 500. 
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. 
VIGÊNCIA: 16/02/2024 a 16/05/2024 - 90 (noventa) dias da data da Assinatura. 
Data Assinatura: 16/02/2024. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Amarante: Diego Lamartine Soares Teixeira. 
Contratado: ITALO R NUNES - ME: Ítalo Rodrigues Nunes. 
Amarante (PI), 16 de fevereiro de 2024. 
Publique-se. 
Diego Lamartine Soares Teixeira 
Prefeito Municipal/PMNPI. 

1D: 9B17E63E6F744 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
GABINETE DO PREFEITO 
Praça Qulncas Castro, N• 15, Centro - Amarante/PI. 
CNPJ: 06.554.802/0001· 20 • CEP: 64.400-000 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 002/2024/PMNPI. 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER TECNICO/JURÍDICO, prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposlO no Artigo. 74, Inciso III "e", da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
CONSIDERANDO que o Processo Administrativo foi cumprido as exigências le~ais, RATIFICO, 
AD(UDICO E HOMOLOGO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO do processo 
administrativo nº 002.3141/2024/PMNPI. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos tennos da jusLificativa expedida pela 
Comissão Pennanente de Licitação - CPUPMA/PI/Parecer da Assessoria Jurídica confonne abaixo 
descrito: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JU"RIDICA ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO 
DE VALORES DIVERSOS. RELACIONADOS À RECUPERAÇÃO DE RECEITA, TOCANTE AO 
IMPOSTO DE RENDA, DO MUNICPIO DE AMARANTE/PI. 

FAVORECIDO: MARCUS CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
CNPJ: 30.448.950/0001-44 
Prazo de Execução e Vigência 60 (sessenta) dias. 
Valor dos Honorários: 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real recuperado) Fundamento 
Legal : Artigo. 74, Inciso 1.11 "e'\ da Lei Federal nº. 14.133/202 1 
Justificativa Anexa nos autos do processo de lnexigibilidade de Licitação nº 002/2024/PMA/PI. 

FONTE DE RECURSO: PROGRAMATICA: 04. 123.0002.2015; ATIVIDADE: 2015 - Manut. da 
Secretaria de Finanças. ELEMENTO: 3.3.90.35, FONTE: 500 

Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2024. 

,._o~ .,Q ___ S,"";.... , ...... .,,.;:::: • .....,. 
Die'° 'timãrtine So res Teixeira 

Prefeito Municipal 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL 
l■J DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ID: C833977626164 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
GABINETE DO PREFEITO 
Praça Quincas Castro, N2 15, Centro - Amarante/PI. 
NPJ: 06.554.802/0001- 20 • CEP: 64.400-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024/PMNPI. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2024- PMNPI. 

PROCESSO ADMINISTRATNO Nº. 002.3141/2024 - PMNPI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JU'RIDICA ESPECIALIZADA NA 
RECUPERAÇÃO DE VALORES DIVERSOS, RELACIONADOS À RECUPERAÇÃO DE 
RECEITA, TOCANTE AO IMPOSTO DE RENDA, DO MUNICPIO DE AMARANTfJPI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTfJPI 
CNPJ: 06.554.802/0001-20 
CONTRATADO: MARCUS CARVALHO SOCIEDADE INDMDUAL DE ADVOCACIA 
CNPJ: 30.448.950/0001-44 
Valor dos Honorários: 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real recuperado) 
Fundamento Legal : Artigo. 74, Inciso 1, da Lei Federal nº.14.133/2021 
FONTE DE RECURSO: PROGRAMATICA: 04. 123.0002.2015; ATIVIDADE: 2015 - Manut. da 
Secretaria de Finanças. ELEMENTO: 3.3.90.35, FONTE: 500 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 18/03/2025 - 12 (meses) dias da data da Assinatura. 
Data Assinatura: I 8/03/2024, 
SIGNATÁRIOS: Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTfJPI: Diego Lamartine 
Soares Teixeira: MARCUS CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA: Marcus 
Carvalho 
Amarante (PQ, 18 de março de 2024. 
Publique-se. 
Diego Lamartine Soares Teixeira 
Prefeito MunicipaVPMNPI. 

ID: 8A 19649AA28B4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO/CL/PMA/PI 
Praça Qulncas Castro, N• 15, Centro - Amarante/PI. 
CNPJ: 06.554.802/0001- 20 • CEP: 64-400-000 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
CONCORRÍ::NCIA Nº. 03/2024 - PMA/PI. 

PROCESSO ADM INISTRATIVO Nº. 002.23 17/2024 - PMNPI. 
A Prefeitura Municipal de Amarante/PMA/PI. através da Comissão de 
Contratação, nomeada pelo Decreto GB/PMA/PI Nº. 05/2024. de 02.01.2024, 
toma público que fará realizar Licitação na Modalidade Concorrência, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/202 1, e demais normas regulamentares 
aplicáve is à espéc ie , bem como pe las disposições do ins trumento 
convocatório, promoverá o processo licilatório adiante especificado. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 14 .133/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção 
c ivil, para a execução da obra de Reforma do Posto de Saúde Mamede 
Rodrigues, localizada no Bairro Varjota, Zona, Urbana do Município de 
Amarante (PI), conforme especificações e quantitativos constantes no edital, 
Projeto Básico. 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
TIPO: MENOR PREÇO. 
ADJUDICAÇÃO: GLOBAL. 
MODO DE DISPUTA: ABERTO. 
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 20/03/2024 às 09:00h 
DATA DE ABERTURA SESSÃO: 12.04.2024. Às 11:00 horas. 
DATA E HORA DA RODADA DE LANCES: 12.04.2024 às l l:30 horas. 
PLATAFORMA: www.novobbmnet.com.br. 
FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS, FMS - NATUREZA DE DESPESA: 
44.90.51 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I0.30 1.0005.10 12.0000 
PROJETO ATIVIDADE: 1012. Fonte: 500, 601. 
VALOR GOBAL: R$ 465.296,00 (Quatrocentos e Sessenta e Ci nco Mil 
Duzentos e Noventa e Seis Reais) . 
Prazo de Execução: 90 (noven ta) dias. 
Edital e seus anexos. plantas e Projetos estão à disposição dos Interessados na 
Sala da Comissão de Licitação, na Praça Quincas Castro, nº 15 Bairro: 
Centro. Amarante/PI , Portal Nac ional de Contratações Públicas/PNCP, no 
site do Tribunitl de Constas do estado do Piauí TCE.www.tce.pi.gov.br, 
www.transparencia.amarante.p i.gov.br/amarante/licitacoes/avisodelicitacao. 
INFORMAÇÕES : PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE/PMA/PI, 
na Praça Quincas Castro, Nº . 15, Bairro Centro, em Amarante/PI. CEP 
64.400-CXX>, E-mai l: cpl.pmamarante@gmai l.com. 
Amarante-PI , 19 de março de 2024.._ 
Publique-se. 
Jaerson Allan Cunha da Costa 
Agente de Contmtação/PMA/PI. 


